–       5      –

резолютивная часть

              Дело № 5-90-42/2021

оглашена 17 февраля 2021 года

                УИД 91MS0090-01-2021-000159-06

день составления постановления

в полном объеме 19 февраля 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2021 года

                             г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района    (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым                  Ваянова Т.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, - ...фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.15.15 КоАП РФ, в отношении ... фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не работающей, вдова, имеющей троих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу:                       адрес, г. Феодосия, Республика Крым, ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

...фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.15.15 КоАП РФ - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Место совершения административного правонарушения: адрес, г. Феодосия, Республика Крым.

Время совершения административного правонарушения: дата.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что должностное лицо ...фио,  являясь заместителем начальника Муниципального казенного наименование организации,                     дата подписала соглашение № 5 от дата о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования адрес Крым муниципальному бюджетному учреждению муниципального образования адрес Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), размер которой рассчитан без расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, что противоречит п. 3.1 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым и финансового обеспечения выполнения задания, утвержденного постановлением администрации города Феодосии Республики Крым от дата № 3691.

В судебное заседание ...фио вину не признала. Считает, что в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Заслушав пояснения ...фио, исследовав материалы дела, считаю вину ...фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного                   ст. 15.15.15 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина ...фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 003538 от                                   дата (л.д.1);

- пояснительной запиской к протоколу № 003538 от дата;

- распоряжением Главы администрации города Феодосии № 422-л от                                  дата  о назначении ...фио на должность ведущего специалиста муниципального казенного наименование организации с дата (л.д. 64);

- распоряжением Главы администрации города Феодосии № 931-л от                                  дата  об исполнении обязанностей ...фио с дата (л.д. 65);

- распоряжением Главы администрации города Феодосии № 40-л от                                  дата о прекращении действия трудового договора с ...фио (л.д. 66);

- должностной инструкцией заместителя начальника Муниципального казенного наименование организации, утвержденной Главой администрации города Феодосии, дата (л.д. 69 – 72);

- должностной инструкцией начальника Муниципального казенного наименование организации, утвержденной Главой администрации города Феодосии дата (л.д. 73 – 79);

- положением о Муниципальном казенном наименование организации, утвержденное Решением 61 сессии Феодосийского городского совета Республики Крым 1 созыва от дата № 676 (л.д. 80-87);

- выпиской из акта проверки от дата (л.д.88-94);

- порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации города Феодосия Республики Крым от дата № 3691 (л.д. 97 – 108).

- муниципальным заданием (л.д. 109-134);

- соглашением № 5 о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования адрес Крым муниципальному бюджетному учреждения муниципального образования адрес Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) от дата (л.д. 135-138);

- графиком перечисления Субсидии, Приложение № 1 к Соглашению от дата № 5 (л.д.139-140);

- расчетом средств Субсидии, подлежащих возврату в бюджет муниципального образования адрес Крым на дата, приложение № 2 к Соглашению от дата № 5 (л.д. 141 – 142).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Так, в соответствии с распоряжением Администрации города Феодосии Республики Крым от дата № 224-р "О проведении контрольного мероприятия", пунктом 3.5.3.4 Административного регламента, утвержденного постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от дата № 4413 "Об утверждении Административного регламента по осуществлению Контрольно – ревизионным сектором Администрации города Феодосии Республики Крым внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд" Контрольно – ревизионным сектором Администрации города Феодосии Республики Крым проведено контрольное мероприятие Муниципального казенного наименование организации на тему: "Контроль за соблюдением положений правовых актов, регламентирующих бюджетные правоотношения".

В период проверки с дата по дата Сектором установлено нарушение порядка формирования муниципального задания, которое выразилось в определении объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для муниципального бюджетного наименование организации на дата без расчета нормативных затрат, которое допустило должностное лицо - ...фио

Так, ...фио работая в должности заместителя начальника Муниципального казенного наименование организации, дата подписала соглашение № 5 от дата о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования адрес Крым муниципальному бюджетному учреждению муниципального образования адрес Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), размер которой рассчитан без расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, что противоречит п. 3.1 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым и финансового обеспечения выполнения задания, утвержденного постановлением администрации города Феодосии Республики Крым от дата № 3691.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица ...фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ – нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 КоАП Российской Федерации.

Согласно ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Исходя из норм ст. 2.9 КоАП РФ, с учетом разъяснений, изложенных в Определении  Конституционного Суда Российской Федерации от дата № 349-О, следует, что законодатель предоставил право суду по своему усмотрению принимать решение об освобождении лица от ответственности и самостоятельно в каждом случае определять признаки малозначительности.

Вместе с тем, следует иметь в виду, что существуют определенные границы усмотрения как для случаев необоснованного отказа в использовании института малозначительности, так и для предотвращения его расширенного применения.

С учетом разъяснений, изложенных в п.21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 КоАП РФ выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения. К ним, в частности, относятся административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8, 12.26 КоАП РФ.

Правонарушение, предусмотренное ст.15.15.15 КоАП РФ, имеет формальный состав, то есть считается совершенным с момента нарушения порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания.

Формальный состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ, не предполагает оценки размера вредных последствий деяния, решение вопроса о его малозначительности должно базироваться на анализе всех признаков  состава административного правонарушения, а также причин и условий, способствующих  его совершения.

В связи с тем, что при формальном составе административного правонарушения невозможно определить конкретный материальный размер причиненного вреда, судьям при разрешении вопроса о малозначительности правонарушения, необходимо обращать внимание на то, какие общественные отношения составляют объект посягательства, представляют ли действия/бездействия правонарушителя существенную угрозу охраняемым общественным отношениям.

В качестве критериев малозначительности совершенного правонарушения необходимо также учитывать вину в форме небрежности, причины и условия совершения правонарушения, степень влияния  противоправных действий или бездействия лица на общественные отношения, составляющие объект посягательства.

Малозначительность деяния в правонарушениях с формальным составом может быть связано со степенью интенсивности деяния, которая в данном случае является незначительной.

В связи с вышеизложенным, производство по делу в отношении ...фио подлежит прекращению в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения,  и лицо подлежит освобождению от административной ответственности  вынесением устного замечания.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном               ст. 15.15.15 КоАП Российской Федерации в отношении ... фио прекратить на основании ст. 2.9 КоАП Российской Федерации в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

... фио освободить от административной ответственности с вынесением устного замечания.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок             № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Т.Н. Ваянова

Копия верна:

Мировой судья

Т.Н. Ваянова